Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2. ABERTURA DA ATA
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos,
por meio de plataforma virtual reuniu-se a Comissão de Bolsa de Demanda Social composta pelos membros
abaixo assinados, para realizar a Seleção de Bolsistas de Mestrado, em cumprimento à Portaria nº76/2010
da CAPES. Compareceram os Membros da Comissão de Bolsas e o representante discente conforme
listagem de presença (Campo 7).

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – NOME: Letícia Serafim da Silva Lima - Média = 9,2 (nove vírgula dois) - Mestrado
2º Lugar – NOME: Nathália dos Santos Nogueira e Silva - Média = 8,6 (oito vírgula seis) - Mestrado
3º Lugar – NOME: Bruno Bou Haya Ribeiro - Média = 8,5 (oito vírgula cinco) - Mestrado
4º Lugar – NOME: Luiz Henrique Magalhães Monteiro Costa - Média = 8,3 (oito vírgula três) - Mestrado
5º Lugar – NOME: Mariana Gomes Lameu - Média = 8,2 (oito vírgula dois) - Mestrado
6º Lugar – NOME: Cleris Renata Gomes Golzio - Média = 8,1 (oito vírgula hum) - Mestrado
7º Lugar – NOME: Lígia Maria Silva Macêdo - Média = 8,0 (oito vírgula zero) - Mestrado
8º Lugar – NOME: Tamara Fonseca Cosendey - Média = 7,7 (sete vírgula sete) - Mestrado
9º Lugar – NOME: Antonia Juciara Bezerra de Sousa - Média = 7,6 (sete vírgula seis) - Mestrado
10º Lugar – NOME: Mariah Cristina Rodrigues Carbone - Média = 7,4 (sete vírgula quatro) - Mestrado
11º Lugar – NOME: Maria Da Conceição Cotta Baptista - Média = 7,3 (sete vírgula três) - Mestrado
12º Lugar – NOME: Ana Carolina Reyes - Média = 7,2 (sete vírgula dois) - Mestrado
13º Lugar – NOME: Glauber D´Lambert Vilar Pereira - Média = 7,1 (sete vírgula hum) - Mestrado
14º Lugar – NOME: Diogo de Lucas Fiche - Média = 7,0 (sete vírgula zero) - Mestrado

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:

NOME: Letícia Serafim da Silva Lima
Solicitação: Cadastro ( ) Prorrogação ( ) Cancelamento ( )

NOME: Nathália dos Santos Nogueira e Silva - Mestrado
Solicitação: Cadastro ( X ) Prorrogação ( ) Cancelamento ( )

NOME: Luiz Henrique Magalhães Monteiro Costa - Mestrado
Solicitação: Cadastro ( X ) Prorrogação ( ) Cancelamento ( )

Anexo II

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa Pós-Graduação em Memória Social
Curso: Mestrado em Memória Social
Nome do Coordenador(a) do Programa: Maria Amália Silva Alves de Oliveira
Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Maria Amália Silva Alves de Oliveira

5. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)
A reunião foi presidida pela professora Maria Amália Silva Alves de Oliveira, coordenadora do Programa
que iniciou com a Ordem do dia: 1) Deliberação sobre as concessões de bolsas de mestrado para os
ingressantes da Turma 2022. 2) Cancelamento de bolsas de mestrado. Ponto 1 - A Professora Maria

Documento assinado
Am

el
á
e
l
t
i
r
a
o
O
ni

l
c
iv
a
e
m
ir
e
a
n
a
te
pr

n
e
o
s
s
en

m
t
o
ou

ld
a
es

ta
d
b
o
e

a
la
rt

d
.
e
10

cl
d
a
a
ss

M
if
P
ica

22
çã

00
o
/0
d
1
o

e
pr

L
o
e
c
i
e
1
s
4
s
0
o
63
s
/
e
2
l
0
etivo e a relação dos ingressantes que

[Hash SHA256] fd5c5cdb63dc39414c4a3321914236b403823f1baeaf3702c4b153f1e6e79ab2

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove horas e eu, Maria Amália Oliveira,
presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a Resolução Nº 5.257,
de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu com a participação
dos integrantes elencados no início deste Documento.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

Categoria Nome Assinatura

Presidente da Comissão: Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Coord. Programa: * Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Representante Docente do quadro permanente: * Glenda Cristina Valim de Melo Presente

Representante Discente há pelo menos 1 ano: * Débora Anízio Rios Presente

Professor Ricardo Salztrager Ausente

Professor Javier Lifschtz Presente

Professora Adriana Russi Presente

Membro Externo Professor Rodrigo Rosistolato Presente

*itens obrigatórios

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fd5c5cdb63dc39414c4a3321914236b403823f1baeaf3702c4b153f1e6e79ab2

podem contar com cotas de bolsas. Informou que Bruno Bou Haya Ribeiro, Cleris Renata Gomes Golzio e
Tamara Fonseca Cosendey possuem vínculo empregatício. Esclareceu que Ana Carolina Reyes desistiu
da matrícula. Após Apresentação, solicitou aos presentes que avaliassem os demais pedidos de bolsa e
em regime de votação, foram aprovadas a concessão de bolsas de mestrado para os alunos relacionados
no item 4 da presente Ata. Ponto 2 – A Professora Maria Amália informou que Brunna Assis Canes da
Silva, foi aprovada em segundo lugar no processo seletivo para o curso de doutorado do PPGMS e que
sua cota de bolsa do curso, assim como a de Marina Alonso de Rezende Gripp expiraram no mês de janeiro
de 2022. Acrescentou que o mestrando Jonatan da Silva Ribeiro já está com defesa de dissertação
agendada e sua bolsa expira no mês de fevereiro de 2022. Considerando o quantitativo de ingressantes
interessados no recebimento de bolsa, colocava em debate o cancelamento das cotas dos referidos
mestrandos. Em votação, os professores presentes entenderam ser prudente o cancelamento que foi
aprovado por unanimidade.

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

07/04/2022 às 18:53:17

ATA REUNIÃO DE BOLSAS - 16 DE MARÇO - SEGUNDA REUNIÃO
Data e Hora de Criação: 07/04/2022 às 18:50:16

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS - 16 DE MARÇO DE 2022 - segunda reunião do dia.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: fd5c5cdb63dc39414c4a3321914236b403823f1baeaf3702c4b153f1e6e79ab2

[SHA512]: 68fbacda72f12106287b3618c55d1e9c91ffb7ac364a0ffa125f251b8456ef63681f0e3bdbd710e50571b0f396618682ae270387976ad45ec49413b5b5905945

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Amália Oliveira (maria.oliveira@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 18:53:17, IP: 179.218.5.179

[SHA256]: 505172b623a9f2f0db86de5eea400183207930af5c4c5df7c6e7b5e251287d31

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/04/2022 18:53:17 - Envelope finalizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:53:17 - Assinatura realizada por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:53:13 - Envelope visualizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:51:03 - Envelope registrado na Blockchain por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:51:01 - Envelope encaminhado para assinaturas por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:50:21 - Envelope criado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br